[image: image1][image: image1]
[image: image2][image: image2]

四川大学文件
              川大教〔2016〕47号
关于印发《四川大学与台湾金门大学互派

本科生交流学习实施办法》的通知

校内各有关单位：

为加强与台湾地区高校的校际交流与合作，提高本科人才培养质量，我校与台湾金门大学签订《四川大学与金门大学学生交流项目协议书》，学校制定了《四川大学与台湾金门大学互派本科生交流学习实施办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.四川大学与台湾金门大学互派本科生交流学习实施

        办法

      2.台湾金门大学简介

      3.台湾金门大学专业设置

　　　　　　　　　　　　　　   　   四川大学

          　                      2016年3月30日

附件1

四川大学与台湾金门大学互派本科生

交流学习实施办法

为加强与台湾地区高校的校际交流与合作，提高本科人才培养质量，我校与台湾金门大学签订《四川大学与金门大学学生交流项目协议书》。为做好学生选派及培养工作，特制定本办法。

一、联合培养模式

四川大学与台湾金门大学联合培养学生，实行1.5+0.5+2、2+0.5+1.5、2.5+0.5+1、3+0.5+0.5等联合培养模式。

1. 1.5+0.5+2培养模式：即从我校二年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二（上）、三、四学年在川大学习，第二学年下学期到台湾金门大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

2. 2+0.5+1.5培养模式：即从我校二年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三（下）和第四学年在川大学习，第三学年上学期到台湾金门大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

 3. 2.5+0.5+1培养模式：即从我校三年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三（上）和第四学年在川大学习，第三学年下学期到台湾金门大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

4. 3+0.5+0.5培养模式：即从我校三年级学生中选拔学生参加该项目。被录取参加该项目的学生，第一、二、三和四（下）学年在川大学习，第四学年上学期到台湾金门大学攻读相关课程。双方实行学分对转，学生完成规定学分及相关要求者，可获得四川大学的本科毕业证书和学士学位证书。

二、课程修读要求

学生根据四川大学与台湾金门大学各专业相关要求修读课程。

三、选拔学生条件

1.政治思想好、热爱祖国、品德优良、身体健康，具有较强的独立学习及生活能力。

2.全日制在校本科生，学习成绩优良，综合素质较高。

3.有相应的经济能力，能承担在台湾期间的学习、生活费用。

四、学生管理

1.学籍管理 。

（1）项目学生在境外学习期间应遵守对方学校的各项规章制度。

（2）项目学生在台湾金门大学修读的课程及成绩，由台湾金门大学直接寄给我校港澳台事务办公室，由港澳台事务办公室审核确认后转发教务处。教务处根据学校有关规定予以认可、登录。

2.其他管理。

（1）项目学生在四川大学和台湾金门大学学习期间的管理，由学校学生工作部、教务处、港澳台事务办公室和相关学院与台湾金门大学协同管理。

（2）项目学生在学习期间必须遵守当地的法律、学校的规定及社会的风俗习惯，接受派往学校的管理。

（3）交流学生至接待学校交换，应以修习课程为主，其他内容的交流必须获得相关系所及教师同意方可执行。

（4）项目学生在赴台期间户口、党团组织关系等保留在该校及相关学院。

五、具体选派办法

1.学生选派工作由学校教务处、港澳台事务办公室和相关学院协同完成。教务处、港澳台事务办公室和相关学院负责组织学生报名及选拔，选拔合格的学生名单报对方学校审批。选拔确定后的学生由教务处、港澳台事务办公室和相关学院协助办理相关手续。

2.学生出境后的有关事宜由港澳台事务办公室负责与台湾金门大学协同管理。

3.每年具体交流学生人数由双方协商确定。

六、有关费用

1.办理赴台通行证、签注等费用。办理赴台通行证、签注等具体事宜，由学校统一组织办理，有关费用及往返旅费由学生本人自理。

2.在台期间的费用。在台湾金门大学的学费全免，其它费用（如机票、交通、住宿、生活、书籍教材、保险、医疗等）由学生个人自理。

七、本办法由教务处、港澳台事务办公室负责解释

附件2

台湾金门大学简介

一、沿革与简史

台湾金门大学前身为高雄科学技术学院金门分部，成立于1997年7月1日，为金门第一所高等学府。2003年8月1日批准独立设校金门技术学院，首任校长李金振博士。2010年8月1日改制升格为台湾金门大学，首任校长李金振博士，2014年8月1日黄奇博士获聘为该校第二任校长。

二、学校定位

营造一所以“传承金门文风、发挥兩岸优势、善尽世界学术分工”为职志的现代书院。

三、学校特色

1.唯一传承闽南古文明的现代书院。

2.在两岸的学术课题上享有优先发牌的机会。

3.金门地处边界，学生提早接触国际，兼俱两岸人才培训的学术重镇。

4.台生、陆生、港澳生、侨生、外籍生、以及本地生等多元文化的交流平台。

五、教育目标

培养五育均衡发展、理论与实务兼具之国际化专业人才。

附件3

台湾金门大学专业设置

具体系所设置以对方官方网站公布为准。

	人文社会学院
	国际暨大陆事务学系（所）、建筑学系（所）、海洋与边境管理学系、应用英语学系、华语文学系、都市计划与景观学系、闽南文化研究所、语言与跨文化硕士班

	管理学院
	运动与休闲学系（所）、企业管理学系（所）、观光管理学系（所）、工业工程与管理学系

	理工学院
	电子工程学系、食品科学系、土木与工程管理学系、资讯工程学系

	健康护理学院
	护理学系、长期照护学系、社会工作学系

	　四川大学校长办公室　　　　 主动公开     　2016年3月30日印发

[image: image3][image: image3]
[image: image4][image: image4]